
香川県香川地区タクシー利用者懇談会 資料

香川県タクシー協同組合

日 時：令和４年１１月１４日（月）10:30～

場 所：香川運輸支局 会議室



四 運 自旅 第 322号

令 和 4年 9月 2日

香川県タクシー協同組合理事長 殿

四国運輸局自動車交通

香川県香川地区タクシー運賃改定申請に伴 う公聴会の実施について

香川県香川地区タクシー運賃の改定にういては、最初の申請のあつた令和 4年 5

月から3ヶ 月の期間の間に申請率が要件を満たしたため、運賃改定手続きを開始し

たところです。

タクシー運賃を含む公共料金については、国民生活における重要性から、消費者

の権利に即し消費者の利益により適ったものとして、平成 24年 11月 に消費者庁

が公表した「公共料金に関する研究会報告書」において「公共料金の決定過程で開

催される公聴会や審議会等において、消費者の参画が実質的に確保される必要があ

る」と整理されています。           ＼

つきましては、タクシー運賃などの国民生活に大きな影響を与える基本的な公共

料金に関しては、その枠組みを設計 。規定する際の検討においても、消費者 (団体)

の適切な参画がなされるべきとの報告を踏まえ、貴組合においては、傘下会員から

の運賃改定申請に姑して、消費者からの意見・要望を聞く場をもうけていただきま

すようよろしくお願いします。



(別紙 )

1.要請・ 申請状況

O営業区域

高松交通圏、東讃交通圏、中讃交通圏、西讃交通圏、本 田郡三木町、綾歌郡綾

川町 (旧 綾上町)、 綾歌郡綾川町 (旧綾南町)

〇運賃適用地域

香川県香)|1地 区 (香川県のうち小豆郡及び香川郡直島町を除く全域)

○要請 。申請の期間

―令和 4年 5月 16日 令和 4年 8月 15日 (3ヶ 月 )

○要請・申請の集約結果状況

○要請 ,申請された改定率

4。 31% 88. 13%

事業者数 車両数

運賃適用地域内全数 72者 1 367両

要請 =申請事業者 54者 1 176両

要請 。申請率 86.03%



2.要請・ 申請 された運賃改定の内容

①現行の車種区分「小型車」「中型車」を「普通車」区分に統合

②距離制運賃

③時間距離併用制運賃

④時間制運賃

※ ( )内 は現行上限運賃

※ ( )内 は現行上限運賃

※ ( )内 は現行上限運賃

車種区分 初 乗 運 賃 加 算 運 賃

特定大型車 1.5 kmま で 760円 ～ 1,370円

(1.5km 730円 )

123m～ 222mご とに  90円

(231m90円 )

大 型 車 1.5k皿 まで 730円 ～ 19310円

(1.5km 700円 )

133五 ～ 241mご とに  90円

(250m90円 )

普 通 車 1.5k皿まで 680円 ～ 1)210円

(中型車 1.5附1650円 )

(小型車 1.5色1640円 )

165m～ 292mご とに  80円

(中型車 300m80円 )

(小型車 318m80円 )

車種区分 初 乗 運 賃

特定大型車 50秒 1分 30秒まで 90円 (1分 25秒 90円 )

大 型 車 55ん少 1分 40秒まで 90円 (1分 30秒 90円 )

普 通 車 1分 10秒 2分 00秒まで 80円

(中型車 1分 50秒 80円 )

(小型車 1分 55秒 80円 )

車種区分 初 乗 運 賃

特定大型車 30分までごとに 3,980円 7,180円  (30分 までごとに3,820円 )

大 型 車 30分までごとに 3,770円 6,810円  (30分 までごとに3,620円 )

普 通 車 30分までごとに 2,730円 4,840円

(中型車 30分までごとに2,670円 )

(小型車 30分までごとに2,460円 )



香川県香川地区 運賃・料金表
１ 自動認可運賃

①特定大型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 1.5km 730円 231m 90円 1分25秒 90円 上限運賃 3,820円

Ｂ運賃 1.5km 720円 234m 90円 1分25秒 90円 Ｂ運賃 3,770円

Ｃ運賃 1.5km 710円 238m 90円 1分30秒 90円 Ｃ運賃 3,720円

Ｄ運賃 1.5km 700円 241m 90円 1分30秒 90円 Ｄ運賃 3,660円

Ｅ運賃 1.5km 690円 244m 90円 1分30秒 90円 Ｅ運賃 3,610円

下限運賃 1.5km 680円 248m 90円 1分30秒 90円 下限運賃 3,560円

②大型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 1.5km 700円 250m 90円 1分30秒 90円 上限運賃 3,620円

Ｂ運賃 1.5km 690円 254m 90円 1分35秒 90円 Ｂ運賃 3,570円

Ｃ運賃 1.5km 680円 257m 90円 1分35秒 90円 Ｃ運賃 3,520円

Ｄ運賃 1.5km 670円 261m 90円 1分35秒 90円 Ｄ運賃 3,460円

Ｅ運賃 1.5km 660円 265m 90円 1分40秒 90円 Ｅ運賃 3,410円

下限運賃 1.5km 650円 269m 90円 1分40秒 90円 下限運賃 3,360円

③中型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 1.5km 650円 300m 80円 1分50秒 80円 上限運賃 2,670円

Ｂ運賃 1.5km 640円 305m 80円 1分50秒 80円 Ｂ運賃 2,630円

Ｃ運賃 1.5km 630円 310m 80円 1分55秒 80円 Ｃ運賃 2,590円

Ｄ運賃 1.5km 620円 315m 80円 1分55秒 80円 Ｄ運賃 2,550円

Ｅ運賃 1.5km 610円 320m 80円 2分 0秒 80円 Ｅ運賃 2,510円

下限運賃 1.5km 600円 325m 80円 2分 0秒 80円 下限運賃 2,460円

④小型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 1.5km 640円 318m 80円 1分55秒 80円 上限運賃 2,460円

Ｂ運賃 1.5km 630円 323m 80円 2分 0秒 80円 Ｂ運賃 2,420円

Ｃ運賃 1.5㎞ 620円 328m 80円 2分 0秒 80円 Ｃ運賃 2,380円

Ｄ運賃 1.5km 610円 334m 80円 2分 5秒 80円 Ｄ運賃 2,340円

Ｅ運賃 1.5km 600円 339m 80円 2分 5秒 80円 Ｅ運賃 2,310円

下限運賃 1.5km 590円 345m 80円 2分 5秒 80円 下限運賃 2,270円



香川県高松交通圏 運賃・料金表
１ 公定幅運賃〔初乗短縮あり〕

①特定大型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 1,038m 550円 231m 90円 1分25秒 90円 上限運賃 3,820円

Ｂ運賃 1,032m 540円 234m 〃 1分25秒 〃 Ｂ運賃 3,770円

Ｃ運賃 1,024m 530円 238m 〃 1分30秒 〃 Ｃ運賃 3,720円

Ｄ運賃 1,018m 520円 241m 〃 1分30秒 〃 Ｄ運賃 3,660円

Ｅ運賃 1,012m 510円 244m 〃 1分30秒 〃 Ｅ運賃 3,610円

下限運賃 1,004m 500円 248m 〃 1分30秒 〃 下限運賃 3,560円

②大型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 1,000m 520円 250m 90円 1分30秒 90円 上限運賃 3,620円

Ｂ運賃 992m 510円 254m 〃 1分35秒 〃 Ｂ運賃 3,570円

Ｃ運賃 986m 500円 257m 〃 1分35秒 〃 Ｃ運賃 3,520円

Ｄ運賃 978m 490円 261m 〃 1分35秒 〃 Ｄ運賃 3,460円

Ｅ運賃 970m 480円 265m 〃 1分40秒 〃 Ｅ運賃 3,410円

下限運賃 962m 470円 269m 〃 1分40秒 〃 下限運賃 3,360円

③中型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 900m 490円 300m 80円 1分50秒 80円 上限運賃 2,670円

Ｂ運賃 890m 480円 305m 〃 1分50秒 〃 Ｂ運賃 2,630円

Ｃ運賃 880m 470円 310m 〃 1分55秒 〃 Ｃ運賃 2,590円

Ｄ運賃 870m 460円 315m 〃 1分55秒 〃 Ｄ運賃 2,550円

Ｅ運賃 860m 450円 320m 〃 2分 0秒 〃 Ｅ運賃 2,510円

下限運賃 850m 440円 325m 〃 2分 0秒 〃 下限運賃 2,460円

④小型車

距離制運賃 時間距離 時間制運賃

初乗運賃 加算運賃 併用運賃 (30分ごと)

上限運賃 864m 480円 318m 80円 1分55秒 80円 上限運賃 2,460円

Ｂ運賃 854m 470円 323m 〃 2分 0秒 〃 Ｂ運賃 2,420円

Ｃ運賃 844m 460円 328m 〃 2分 0秒 〃 Ｃ運賃 2,380円

Ｄ運賃 832m 450円 334m 〃 2分 5秒 〃 Ｄ運賃 2,340円

Ｅ運賃 822m 440円 339m 〃 2分 5秒 〃 Ｅ運賃 2,310円

下限運賃 810m 430円 345m 〃 2分 5秒 〃 下限運賃 2,270円



年度 １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 元 ２

走行キロ（万km） 6,851 6,301 5,660 5,330 5,183 5,008 4,891 4,681 4,453 4,359 4,219 4,062 3,829 2,494

輸送人員（千人） 10,055 9,056 8,201 7,736 7,601 7,264 7,305 6,968 6,672 6,552 6,669 6,115 5,804 3,532

営業収入（百万円） 9,673 9,142 8,230 7,831 7,582 7,362 7,288 7,025 6,703 6,575 6,513 6,241 5,933 3,782

走行キロ（％） 100.0 92.0 82.6 77.8 75.7 73.1 71.4 68.3 65.0 63.6 61.6 59.3 55.9 36.4

輸送人員（％） 100.0 90.1 81.6 76.9 75.6 72.2 72.7 69.3 66.4 65.2 66.3 60.8 57.7 35.1

営業収入（％） 100.0 94.5 85.1 81.0 78.4 76.1 75.3 72.6 69.3 68.0 67.3 64.5 61.3 39.1
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年 ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 元 ２ ３

一般労働者の賃金（千円） 263.6 275.2 269.9 273.2 274.0 277.7 281.5 272.6 281.5 283.3

タクシー運転者の賃金（千円） 176.3 175.8 180.8 158.7 164.9 200.5 168.4 167.3 226.5 179.3

タクシー運転者と一般労働者（％） 66.9 63.9 67.0 58.1 60.2 72.2 59.8 61.4 80.5 63.3
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年度 １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 元 ２ ３

ドライブレコーダー 90 125 172 200 208 251 368 546 594 703 883 877 1,061 1,052 1,086

クレジットカード決済用端末機 100 99 90 72 55 76 75 60 74 101 272 292 854 797 807

ＱＲコード決済対応端末 487 982 958 1,033

スマホアプリによる配車可能車両 301 285 296 308 240

ユニバーサルデザインタクシー 2 2 3 3 3 5 10 17 26 26

香川県におけるタクシー（法人）の設備等の導入車両数の推移

0

200

400

600

800

1,000

1,200

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 元 ２ ３

台
香川県におけるタクシー（法人）の設備等導入車両数の推移
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※　緊急に実施した香川県内５社のサンプル調査（髙松２社、東讃１社、中讃１社、西讃１社）

営業収入 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

令和２年 95.2 96.3 67.1 41.5 40.0 61.5 64.2 56.4 63.0 69.8 72.4 66.7

令和３年 54.4 53.4 61.2 51.3 46.4 57.7 63.8 49.2 47.4 64.9 68.0 74.0

令和４年 62.1 46.4 57.5 65.4 69.7 71.4 70.6 68.1 74.5 74.7 74.2

香川県タクシー協同組合

新型コロナウイルス感染症の影響による営業収入の対平成３１年・令和元年同月比
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2019 年 4 月 26 日 

                                                                  

                                              

 

高松空港から高松市内中心部までの 

タクシーを定額でご利用いただけます 
 

高松タクシー協会（会長：寺師大祐）加盟事業者（40 社のうち、25 社）は、2019年 4月 26日の瀬戸

内国際芸術祭の開幕に合わせて、高松空港から高松市内中心部の 3 つのエリアを対象に定額でタクシー

をご利用いただけるサービスを開始します。定額料金なので安心して乗車でき、さらにお得な料金となっ

ております。 

１ 出発地：高松空港 

  到着地：高松市内の対象エリア１～３（別図１参照） 

２ 実施開始日：2019年 4月 26日 

３ 運賃 

 
車種区分 

定額運賃 

            （深夜早朝の場合） 

エリア１ 
中型車 

小型車 

４，４００円 

４，１００円 

５，２８０円 

４，９２０円 

エリア２ 
中型車 

小型車 

４，２００円 

３，９００円 

５，０４０円 

４，６８０円 

エリア３ 
中型車 

小型車 

３，８００円 

３，６００円 

４，５６０円 

４，３２０円 

（各エリア共、通常運賃と比べて 100 円～500 円程度お安くなっています。） 

４ 概要 

 （１）原則、前日 17 時までに各実施事業者宛に電話での事前予約制となります。（定額運賃実施事業

者は別紙をご参照ください）なお、個人タクシー事業者についても、順次実施する予定です。 

（２）高松空港からの市内各エリアまでの最短経路を走行し、途中の立ち寄りやエリア外への目的地の

変更することはできません。 

（３）深夜早朝割増は、運送の開始から終了までの時間が深夜早朝時間帯（午後 10 時～午前 5 時）に

すべて含まれる場合に適用されます。 

（４）予め割り引かれた運賃のため、他の運賃割引（障害者割引等）は適用されません。 

 

 

 

高松タクシー協会 

高松空港株式会社 

＜問合せ先＞ 

高松タクシー協会 電話０８７－８２１－８７１１ 

（不在時は、０８７－８８１－１１８８） 



 

【別図１】対象エリア 
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市民 行政 タクシー事業者

市民、行政、タクシー事業者、それぞれの悩み・・・

みんなの悩みを解決する、

持続性の高い新しい交通モードを生み出すことを目指し、課題解決の手法を検証するため、

「バタクス」創出に向けた 実証事業における運行を開始します！

運行形態  エリア限定・時間限定のタクシー（利用日の前日までの予約制）

実証期間  令和４年１月１７日から

運行事業者  グリーンタクシー、香南タクシー、ことでんタクシー

実施主体  高松市 予約などの詳細は裏面をご覧ください▼

※バタクスとは「バスとタクシーの間を埋める交通モードを作る」という想いから、名付けたものです

バス停まで遠くてバスに
乗れない。家まで迎えに
来てくれる乗り物が欲しい

バスを走らせるにはお金が
たくさんかかるけど利用者は
少ない…少ない利用者に
合わせた乗り物が欲しい

タクシー車両が空いて
いる時間にも、お客さん
に乗って欲しい



エリア内の乗降予約に限る
※エリア外には行きませんのでご注意ください

運賃 一回 600円（現金のみ）

乗車時間  12時～16時 ※土曜・日曜・祝日および12/29～1/3は運休

予約受付時間  12時～16時（利用日の前日まで）

対象者  エリア内の乗降であれば、誰でも利用できます ※介護タクシーでは、ありません

運行エリア

050-3138‐2139

電話で予約をする

予約方法

バタクス運行コールセンター

2 タクシーを待つ

予約時に決めた時間・
場所でお待ちください

3 タクシーに乗車

予約時の降車場所以外
で、降りることはできません
（途中下車不可）

4 運賃を支払い

タクシーから降りる

1

●みんなの病院

●ことでん仏生山駅

●マルナカ仏生山店

●仏生山温泉

● ミタニ病院

●ひがさクリニック

●
三谷出張所

マルナカ
川島店
●

●山田
支所百十四銀行●

川島店

※予約をキャンセルされる場合は、予約受付時間と同様に、利用日前日までの12時～16時の間に、
コールセンターまでご連絡ください

※ご予約時の運行状況等によっては、予約できない可能性もございます

 タクシー会社を選択することができます
 乗車時間、乗車場所、降車場所を

お伝えください

目的地に着いたら、600円
を現金でお支払いください

※運行に係るお客様の移動データについて、個人情報が特定されない
範囲(匿名化)で取得し、これからの検証等に活用させていただきます

障がい者割引等および福祉タクシー助成券は使えません

休みの前の日が前日予約の締切日となります
・月曜の運行希望 → 前の週の金曜に予約
・水曜の運行希望 → 火曜が祝日なら月曜に予約

※土曜・日曜・祝日および
12/29～1/3は休業








